ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
-гвшн №

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
([шифр ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона»
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.rn.

Г и
L J

mailto:org@spbu.rn

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от НО . ЮгШ №j699¥l/f

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона» по

направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Блажевич Артем
Валерьевич

Эволюция оборонной дипломатии России в
Юго-Восточной Азии в XXI веке

Федоров Николай
Викторович

доцент Кафедра
американских
исследований

2 Викторова Мария
Вадимовна

Российская Федерация и государства
Корейского полуострова: динамика
двусторонних отношений и их влияние на
межкорейский диалог

Ланцова Ирина
Сергеевна

доцент Кафедра
американских
исследований

3 Гарнышева
Арина Андреевна

Отношения Японии и Республики Корея в
области безопасности в Северо-Восточной
Азии

Лексютина Яна
Валерьевна

профессор Кафедра
американских
исследований

4 Ильина
Анастасия
Дмитриевна

Современная политика Соединенных
Штатов Америки в Азиатско-Тихоокеанском
регионе: целеполагание, основные
инициативы и ответные меры Китая в
контексте геополитической конкуренции

Лексютина Яна
Валерьевна

профессор Кафедра
американских
исследований

5 Кислицина
Вероника
Михайловна

Сотрудничество Китая с Россией в атомной
энергетике на современном этапе: основы
заинтересованности и ограничители

Лексютина Яна
Валерьевна

профессор Кафедра
американских
исследований

6 Леня Елизавета
Николаевна

Дискурсивная сила в современной внешней
политике Китая: теория и практика

Лексютина Яна
Валерьевна

профессор Кафедра
американских
исследований

7 Перфильева
Лидия
Михайловна

Мини-многосторонние объединения в
контексте их влияния на безопасность в АТР

Лексютина Яна
Валерьевна

профессор Кафедра
американских
исследований

8 Середа Данил
Валерьевич

Влияние соперничества США и КНР в Юго-
Восточной Азии на внешнюю и внутреннюю
политику стран АСЕАН

Цветков Иван
Александрович

доцент Кафедра
американских
исследований

9 Сорокоумов
Даниил
Владимирович

Сотрудничество России и стран Юго-
Восточной Азии в сфере атомной
энергетики: проблемы и перспективы

Федоров Николай
Викторович

доцент Кафедра
американских
исследований

10 Твардиевич
Максим
Алексеевич

Культурная дипломатия как инструмент
формирования международного имиджа
Японии

Немирова Наталья
Викторовна

доцент Кафедра
европейских
исследований

11 Шорохова
Анастасия
Ивановна

Антиядерные настроения в регионе Океании Сытник Анна
Николаевна

доцент Кафедра
американских
исследований